

Số: 52/KH-PGDĐT

Uông Bí, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra số 67/TB-SGDĐT ngày 09/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh

Thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra số 67/TB-SGDĐT ngày 09/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc kiểm tra Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học tại năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Uông Bí xây dựng kế hoạch thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tiến hành rà soát khắc phục các tồn tại, hạn chế; triển khai thực hiện các kiến nghị được chỉ ra trong thông báo kết quả kiểm tra.
- Việc khắc phục phải cụ thể, khẩn trương và phù hợp với thực tiễn; phân công rõ trách nhiệm thực hiện của tập thể, cá nhân.
- Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện, tổng hợp và báo cáo Sở GDĐT theo đúng quy định (kèm hồ sơ, minh chứng).

2. Nội dung thực hiện

Phòng GDĐT tập trung chỉ đạo đối với các trường có cấp tiểu học thực hiện các nội dung sau:

- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời và triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.
- Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, giáo viên, học sinh về việc sử dụng, bảo quản sách giáo khoa. Tăng cường quán triệt, nghiên cứu, tập huấn công tác sử dụng, tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo các quy định hiện hành cho 100% CBQL, tổ trưởng chuyên môn và giáo viên.
- Tập huấn việc quản lý, khai thác sử dụng thiết bị dạy học tối thiểu và các thiết bị được đầu tư trang cấp từ các dự án để nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường. Bồi dưỡng kỹ năng sử dụng thiết bị thông minh của học sinh, sử dụng hiệu quả các phòng học chức năng; đặc biệt phòng học Ngoại ngữ, Tin học, các thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin tiên tiến, thiết bị đổi mới phương pháp dạy học lấy học sinh làm trung tâm cần xây dựng lịch hoạt động của các phòng học để khai thác, sử dụng hiệu quả các thiết bị dạy học được trang cấp.
- Rà soát kế hoạch môn học, kế hoạch bài dạy để bổ sung cụ thể danh mục thiết bị dạy học theo từng bài, từng môn học nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng

thiết bị dạy học, chất lượng giờ dạy.

- Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng thiết bị dạy học, tham mưu với các cấp có thẩm quyền tiếp tục bổ sung cơ sở vật chất trường học, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu giáo dục; duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

- Tăng cường đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề về thực hiện sách giáo khoa, đổi mới phương pháp dạy học, quản lý và sử dụng thiết bị dạy học.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các bộ phận công tác thuộc Phòng GDĐT

3.1.1. Bộ phận Thi đua- Tổng hợp:

- Tham mưu công khai Thông báo kết quả kiểm tra của Sở GDĐT;
- Xây dựng kế hoạch thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra;
- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra gửi Sở GDĐT *trước ngày 20/01/2024*

3.1.2. Bộ phận chuyên môn tiểu học và phụ trách cơ sở vật chất:

Rút kinh nghiệm, khắc phục tồn tại, hạn chế, thực hiện các kiến nghị trong thông báo kết quả kiểm tra và chủ trì chỉ đạo các đơn vị thực hiện các nội dung cần khắc phục nêu tại mục 2.

3.2. Các trường có cấp tiểu học trên địa bàn Thành phố

- Tất cả các đơn vị bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của Phòng GDĐT để rà soát khắc phục các tồn tại, hạn chế và thực hiện các kiến nghị trong Thông báo kết quả kiểm tra của Sở GDĐT;

- Trường TH Phương Đông B, TH Lý Thường Kiệt gửi báo cáo khắc phục tồn tại sau kiểm tra về bộ phận Thi đua- Tổng hợp Phòng GDĐT *trước ngày 17/01/2024*. Cung cấp hồ sơ và minh chứng để Phòng GDĐT tổng hợp, báo cáo (khi có yêu cầu).

Phòng GDĐT thành phố đề nghị các bộ phận công tác, các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học phối hợp, khẩn trương, nghiêm túc thực hiện nội dung đã nêu trong kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về Phòng GDĐT (qua bộ phận thi đua, tổng hợp) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (c/đ);
- Các bộ phận công tác thuộc Phòng (t/h);
- Các trường có cấp tiểu học trực thuộc (t/h);
- Công TTĐT ngành;
- Lưu: VT, TĐ-TH.



TRƯỞNG PHÒNG

Trần Nam Hải